15RS0№-03 дело №

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 июня 2021 год 

<

адрес>

Советский районный суд 

<

адрес> РСО – Алания в составе: 

председательствующей судьи Губаевой З.К.,

при секретаре судебного заседания Кодзаевой Д.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> РСО-Алания Дзагоева Ч.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Кокаева И.С., представившего ордер Адвокатского кабинета «Кокаев И.С.», Адвокатской Палаты РСО-Алания № от ... и удостоверение № от ..., 

защитника – адвоката Дзоциевой К.Т., представившей ордер Адвокатской Палаты РСО-Алания № от ... и удостоверение № от ...,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконное хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере.

Преступление ФИО1 совершено при следующих обстоятельствах: ..., примерно в 18 часов 30 минут, в ходе полученной оперативной информации о незаконном хранении наркотических средств по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, проведенного на месте задержания ...г в период времени с 18 часов 35 минут по 18 часов 45 минут в левом переднем кармане спортивных брюк черного цвета фирмы «Адидас», надетых на нем, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета, с порошкообразным веществом бежевого цвета, которое согласно проведенного исследования содержит в своем составе наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой – 0,95 грамма (с учетом израсходованного на исследование вещества), что согласно Постановлению Правительства РФ от ... № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», а также Постановления Правительства РФ от ... № «о внесении изменений в некоторые акты правительства РФ в связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических средств», является значительным размером, которое ФИО1 в нарушение требований ст. ст. 8, 14 Федерального закона № от ... «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного немедицинского употребления.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 выразил своё согласие с предъявленным ему обвинением, указав, что обвинение ему понятно, и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Защитник Кокаев И.С. подтвердил добровольность заявленного своим подзащитным ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое имело место после проведения консультаций с ним.

Государственный обвинитель Дзагоев Ч.А. не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого ФИО1 и выразил своё согласие о постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Удостоверившись в том, что подсудимый ФИО1 осознаёт характер и последствия заявленного им добровольно и после консультаций с защитником ходатайства, суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и наказание за преступление, которое инкриминируется подсудимому ФИО1 не превышает десяти лет лишения свободы.Действия подсудимого ФИО1 органом предварительного расследования квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта в значительном размере.

Суд из предъявленного ФИО1 обвинения исключил описание незаконного приобретения наркотического средства, поскольку органом предварительного расследования не установлены фактические обстоятельства (место, время, способ) приобретения подсудимым наркотического средства, действия подсудимого ФИО1 квалифицировал по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд, исходя из требований ст. 1 ч. 3 УПК РФ, положений Конституции РФ, Европейской конвенции по правам человека, Конвенции «О защите прав человек и основных свобод», а также ст.ст.60-62 УК РФ и ст.316 УПК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, данные, характеризующие личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же учитывает влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, а так же условия жизни его семьи.

При характеристике личности ФИО1, суд принимает во внимание, что по месту жительства он характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога в РНД и врача психиатра в РПБ не состоит.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами, суд признает признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

ФИО1 ранее судим ... Советским районным судом 

<

адрес>, РСО-Алания, по ч. 1 ст. 228 УК РФ, к 1 году 6 месяцам лишения свободы по совокупности приговоров к назначенному наказанию присоединена не отбытая часть наказания по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес>, РСО-Алания от ... и окончательно назначено ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года с отбыванием в исправительной колонии строго режима. ... ФИО1 освободился по отбытию срока наказания. ... решением Промышленного районного суда 

<

адрес> установлен административный надзор на 3 года.

Отягчающим наказание обстоятельством в действиях ФИО1 в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ является рецидив преступлений. 

При таких обстоятельствах, принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, категорию преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, в целях исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление ФИО1, может быть достигнуто путем назначения ему наказания в виде лишения свободы, с реальным его отбыванием, по мнению суда, это сможет обеспечить решение задач и осуществление целей, предусмотренных ст.ст. 2 и 43 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Принимая во внимание, что постановление приговора по настоящему делу проводится в особом порядке судебного разбирательства в связи с согласием подсудимого ФИО1 с предъявленным ему обвинением, суд назначает ему наказание с учетом правил, предусмотренных ч.7 ст. 316 УПК РФ.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство: вещество содержащее в своем составе наркотическое средства: ацедил кодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,90 грамма, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Учитывая, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимому ФИО1 в порядке ч. 5 ст.50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката Дзоциевой К.Т. за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1/один/ год с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить, взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В срок наказания засчитать время нахождения ФИО1 в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РСО-Алания с ... из расчета один день нахождения под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: вещество содержащее в своем составе наркотическое средства: ацедил кодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,90 грамма, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Процессуальные издержки оплату услуг адвоката за оказание им юридической помощи подсудимому ФИО1 в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО-Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 дней с момента получения копии приговора.

Судья З.К. Губаева